
 

 

  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ  ССООВВЕЕТТ  
  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ    

  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА  ППООЛЛЮЮССТТРРООВВОО  
  ТТРРЕЕТТИИЙЙ  ССООЗЗЫЫВВ  

  
 

 РЕШЕНИЕ   № 255 
 
«12» декабря  2008 г.                                                                                          Санкт-Петербург 

 
 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского 
Муниципального образования 
Санкт-Петербурга  муниципального  
округа Полюстрово 
 
 

Муниципальный Совет Муниципального образования Полюстрово, рассмотрев 
результаты публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Полюстрово, проведенных 05.12.2008 г., заслушав и 
обсудив доклады депутата В.Н.Андреева и представителя Местной администрации МО 
МО Полюстрово А.Н.Каркавина, в соответствии с  Положением «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании Полюстрово», 
утвержденным постановлением Муниципального Совета Муниципального образования 
Полюстрово № 126 от 18.10.2006 г., в целях приведения Устава внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Полюстрово в 
соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и 
законодательства Санкт-Петербурга  

  
 РЕШИЛ: 
 
I. Внести в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Полюстрово следующие изменения и дополнения: 
              

1.) Статью 1 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 1. Территория муниципального образования 
 
1. Граница муниципального округа Полюстрово проходит от шоссе Революции по оси 

Пискаревского проспекта до западной стороны полосы отвода Приозерского направления 
железной дороги, далее на север по западной стороне полосы отвода Приозерского 
направления железной дороги до железнодорожного переезда в створе Центральной 
улицы поселка Мурино Ленинградской области, далее по железнодорожному переезду до 
Центральной улицы поселка Мурино Ленинградской области (до границы со 
Всеволожским районом Ленинградской области). 

  Далее граница идет на юго-восток 130 м, затем на северо-восток по землям Академии 
коммунального хозяйства "Ручьи", южнее поселка Мурино Ленинградской области, и 
доходит до берега реки Охты. 

Далее граница идет на юго-восток по правому берегу реки Охты и по Челябинскому 
мосту до оси реки Охты, далее по оси реки Охты до южной стороны полосы отвода 



 

 

Ладожского направления железной дороги, далее по южной стороне полосы отвода 
Ладожского направления железной дороги до пересечения с восточной стороной полосы 
отвода Окружной железной дороги, далее по восточной стороне полосы отвода Окружной 
железной дороги до шоссе Революции, далее по оси шоссе Революции до Пискаревского 
проспекта. 

2. Муниципальное образование является внутригородской территорией Санкт-
Петербурга. 

3. Изменение границ муниципального образования, его преобразование 
осуществляется законами Санкт-Петербурга с учетом мнения населения муниципального 
образования, выявленного в результате голосования в порядке, установленном для 
проведения местного референдума на территории муниципального образования.  

4. В состав территории муниципального образования входят земли независимо от форм 
собственности и целевого назначения.» 

  
            2). Статью 4 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 4. Вопросы местного значения муниципального образования 
 

1 1. К вопросам местного значения муниципального образования относятся: 
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений, издание муниципальных правовых актов; 
2) формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального образования и 

контроль за исполнением данного бюджета; 
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования; 
4) установление официальных символов и памятных дат муниципального образования; 
5) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-

экономического развития муниципального образования, а также организация в пределах 
ведения сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 
социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации; 

6) организация в установленном порядке сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного 
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации, организация первичных мер в области пожарной безопасности; 

7) проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

8) контроль за обеспечением твердым топливом населения, проживающего на 
территории муниципального образования в домах, не имеющих центрального отопления, 
независимо от вида жилищного фонда по розничным ценам на твердое топливо, 
устанавливаемым Правительством Санкт-Петербурга; 

9) оказание натуральной помощи малообеспеченным гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он 
не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их топливом; 

10) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере 
благоустройства, законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-
кассовых машин на территории муниципального образования; 

11) согласование адресных программ размещения объектов розничной торговли; 
12) выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати 

лет, в порядке, установленном семейным законодательством; 



 

 

13) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 
муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного жилищного 
фонда; 

14) участие в проведении публичных слушаний по проектам правил землепользования 
и застройки, деятельности комиссий по подготовке проектов правил землепользования и 
застройки в соответствии с законами Санкт-Петербурга; 

15) внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по 
организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского 
пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, 
нанесению дорожной разметки; 

16) определение прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга; 

17) выдача религиозным группам подтверждений существования на территории 
муниципального образования; 

18) организация информирования, консультирования и содействия жителям 
муниципального образования по вопросам создания товариществ собственников жилья, 
формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома; 

19) осуществление регистрации трудовых договоров, заключаемых работниками с 
работодателями - физическими лицами; 

20) контроль за регистрацией и перерегистрацией животных их владельцами на 
территории муниципального образования в установленном порядке; 

21) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

22) осуществление защиты прав потребителей; 
23) содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования; 
24) содержание муниципальной информационной службы; 
25) учреждение печатного средства массовой информации, опубликование 

муниципальных правовых актов, иной информации; 
26) формирование архивных фондов органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений; 
27) участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма 

на территории муниципального образования; 
28) участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в 

соответствии с законами Санкт-Петербурга; 
29) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования; 

30) участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального 
образования, за исключением организации и осуществления мероприятий по 
экологическому контролю; 

31) разработка и реализация муниципальных социальных программ за счет средств 
местных бюджетов; 

32) организация местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий; 

33) организация мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и 
обрядов; 

34) создание условий для развития на территории муниципального образования 
массовой физической культуры и спорта; 

35) проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской 
Федерации на территории муниципального образования, участие в работе призывной 
комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории 
муниципального образования; 



 

 

36) организация и проведение досуговых мероприятий для детей и подростков, 
проживающих на территории муниципального образования; 

37) текущий ремонт и озеленение придомовых территорий и территорий дворов, 
включая проезды и въезды, пешеходные дорожки; проведение мер по уширению 
территорий дворов в целях организации дополнительных парковочных мест; установка, 
содержание и ремонт ограждений газонов; установка и содержание малых архитектурных 
форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования; создание зон отдыха, в 
том числе обустройство и содержание детских площадок; выполнение оформления к 
праздничным мероприятиям на территории муниципального образования; обустройство и 
содержание спортивных площадок; оборудование контейнерных площадок на 
территориях дворов; ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов и 
мусора; уборка территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в 
адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти 
Санкт-Петербурга; 

38) организация учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на 
территории муниципального образования; 

39) организация работ по компенсационному озеленению, проведение санитарных 
рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников), реконструкция 
зеленых насаждений в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения; 

40) проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по 
обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп населения на 
территориях дворов муниципальных образований; 

41) реализация мероприятий по повышению уровня защищенности жилищного фонда 
на территории муниципального образования, в том числе замена входных дверей с 
привлечением средств населения муниципального образования; 

42) осуществление в порядке и формах, установленных законом Санкт-Петербурга, 
поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране 
общественного порядка на территории муниципального образования; 

43) создание муниципальных предприятий и учреждений, финансирование 
муниципальных учреждений, формирование и размещение муниципального заказа.» 

 
 
3). Статью 3 Устава изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 3. Правовая основа местного самоуправления муниципального 

образования 
 
Правовую основу местного самоуправления муниципального образования составляют 

общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры 
Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные 
конституционные законы, федеральные законы и издаваемые в соответствии с ними иные 
нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента 
Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской 
Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 
власти), Устав Санкт-Петербурга, законы Санкт-Петербурга и иные нормативные 
правовые акты Санкт-Петербурга, настоящий Устав, решения, принятые на сходах 
граждан и местных референдумах, и иные муниципальные правовые акты.» 

 
4).Статью 5 Устава изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления муниципального 

образования по решению вопросов местного значения 



 

 

 
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений, издание муниципальных правовых актов; 
2) установление официальных символов муниципального образования;  
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, финансирование 

муниципальных учреждений, формирование и размещение муниципального заказа; 
4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 
5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса 

(за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - 
производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на 
подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 
коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального 
образования, преобразования муниципального образования; 

7) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-
экономического развития муниципального образования, а также организация сбора 
статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 
муниципального образования, и предоставление указанных данных органам 
государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации; 

8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и 
иной официальной информации; 

9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 
федеральными законами; 

10) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных 
должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а 
также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений; 

11) иными полномочиями в соответствии с федеральными законами и уставом 
муниципального образования.» 

 
 
5). Статью 7 Устава изложить в следующей редакции: 
 
Статья 7. Право населения муниципального образования на осуществление 

местного самоуправления 
 
1. Граждане Российской Федерации, проживающие в Санкт-Петербурге на территории 

муниципального образования (далее  - граждане) осуществляют местное самоуправление 
посредством участия в местных референдумах, муниципальных выборах, посредством 
иных форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы местного 
самоуправления. 



 

 

Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на 
территории муниципального образования, обладают при осуществлении местного 
самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации и федеральными законами. 

2. Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления 
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и 
должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям. 

3. Граждане имеют право избирать и быть избранными в органы местного 
самоуправления муниципального образования. 

4. Граждане имеют право на участие в местном референдуме. 
5. Граждане имеют равный доступ к муниципальной службе в органах местного 

самоуправления муниципального образования независимо от пола, расы, национальности, 
языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

6. Граждане имеют право обращаться в органы местного самоуправления 
муниципального образования и к должностным лицам местного самоуправления 
муниципального образования. 

7. Органы местного самоуправления муниципального образования и должностные 
лица местного самоуправления муниципального образования обязаны обеспечить 
гражданам возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно 
затрагивающими права и свободы человека и гражданина, а также возможность 
получения гражданином другой полной и достоверной информации о деятельности 
органов местного самоуправления муниципального образования, если иное не 
предусмотрено действующим законодательством.» 

 
6). Статью 8 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 8. Местный референдум 
 
Местный референдум проводится по вопросам местного значения по решению 

муниципального совета, принимаемому им по инициативе граждан Российской 
Федерации, имеющих право на участие в местном референдуме, избирательных 
объединений, иных общественных объединений, уставы которых предусматривают 
участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 
установленные федеральным законом, а также на основании совместной инициативы, 
выдвинутой муниципальным советом и главой местной администрации. Порядок 
назначения и проведения местного референдума, принятия решения на референдуме 
определяется в соответствии с федеральными законами и законом Санкт-Петербурга о 
местном референдуме в Санкт-Петербурге.» 

 
7). Статью 9 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 9.  Муниципальные выборы 
 

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов, членов выборного 
органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления 
муниципального образования на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании. 

 



 

 

2. Муниципальные выборы назначаются муниципальным советом 
муниципального образования (далее – муниципальный совет) в сроки, установленные 
действующим законодательством. 

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 
назначаются соответствующей избирательной комиссией муниципального образования 
или судом. 

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 
порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения 
результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и законом 
Санкт-Петербурга.  

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).» 

 
8). Статью 10 Устава изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 10.  Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

 
1. Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по 
инициативе жителей избирательного округа, в котором он был избран в порядке, 
установленном  действующим законодательством. 

2. Основаниями для отзыва депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления могут служить 
только его конкретные  противоправные решения или действия (бездействие) в случае их 
подтверждения в судебном порядке. 

3. Процедура отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается правовым 
актом муниципального совета и должна обеспечивать ему возможность дать избирателям 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 
Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 
местного самоуправления считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее 
половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, в котором он был 
избран. 

4. Итоги голосования по отзыву депутата члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и принятые 
решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).» 
 

9). Статью 11 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 11. Правотворческая инициатива граждан 
 
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа 

граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным 
правовым актом муниципального совета муниципального образования. 

2. Порядок реализации правотворческой инициативы граждан, а также 
минимальная численность инициативной группы устанавливается нормативным правовым 
актом муниципального совета. При этом минимальная численность инициативной группы 
граждан не может превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования, 
обладающих избирательным правом. 

В случае отсутствия нормативного правового акта муниципального совета 
муниципального образования, регулирующего порядок реализации правотворческой 



 

 

инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального 
правового акта, внесенного гражданами, осуществляются в соответствии с действующим 
законодательством. 

3. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом 
местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к 
компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев 
со дня его внесения. 

4. Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена 
возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта. 

5. В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого 
внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к 
компетенции коллегиального органа местного самоуправления, указанный проект должен 
быть рассмотрен на открытом заседании данного органа. 

6. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта 
муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой 
инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до 
сведения внесшей его инициативной группы граждан.» 
 
       10). Статью 12 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 12. Территориальное общественное самоуправление 
 
      1. Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по 
месту их жительства на части территории муниципального образования для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в 
вопросах местного значения. 
      2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление, устанавливаются муниципальным советом по предложению населения, 
проживающего на данной территории. 

  3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 
следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; 
многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский 
населенный пункт, не являющийся поселением;  иные территории проживания граждан. 

4. Порядок организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании, условия и порядок выделения 
необходимых средств из местного бюджета определяются действующим 
законодательством, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами 
муниципального совета.» 

 
       11). Статью 13 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 13. Органы территориального общественного самоуправления 
 
      1. Органы территориального общественного самоуправления избираются в 
соответствии с действующим законодательством на собраниях или конференциях 
граждан, проживающих на соответствующей территории. 
      2. Органы территориального общественного самоуправления: 

   1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории; 
 2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях 

граждан; 



 

 

      3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, 
иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых 
потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет 
средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 
территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления 
муниципального образования с использованием средств местного бюджета. 
    3. Полномочия органов территориального общественного самоуправления установлены 
действующим законодательством.» 
 
       12). Статью 14 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 14. Публичные слушания 
 

  1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения с участием жителей муниципального образования муниципальным советом, 
главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, муниципального совета 
или главы муниципального образования.  
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного 

органа муниципального образования, назначаются муниципальным советом, а по 
инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования. 

3. На публичные слушания должны выноситься:  
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда 
изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе 
вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил 

землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 
территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы 
отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования.  
  4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим 
Уставом и нормативными правовыми актами муниципального совета и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом  муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний.» 
 
       13). В пункте 2 статьи 17 Устава слова «образования» заменить на слово «совета». 
     
       14). Статью 19 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«19. Обращения граждан в органы местного самоуправления 
 



 

 

  1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы 
местного самоуправления муниципального образования. 

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации". 
    3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица 
местного самоуправления муниципального образования несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.» 
 
       15). Статью 20 Устава изложить в следующей редакции: 
 
       «Статья 20. Структура органов местного самоуправления муниципального 
образования 

 
1. В структуру органов местного самоуправления муниципального образования 

входят: 
1) представительный орган местного самоуправления - муниципальный совет; 
2) глава муниципального образования; 
3) аппарат муниципального совета; 
4) исполнительно-распорядительный орган - местная администрация (далее – 

местная администрация); 
5) контрольный орган; 
6) иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, 

предусмотренные действующим законодательством, настоящим Уставом и обладающие 
собственными  полномочиями по решению вопросов местного значения. 
   2. Изменение структуры органов местного самоуправления муниципального 
образования осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав. 
     3. Решение муниципального совета об изменении структуры органов местного 
самоуправления муниципального образования вступает в силу не ранее чем по истечении 
срока полномочий муниципального совета, принявшего указанное решение.» 
 
       16). В пункте 10 статьи 25 Устава после слов «муниципального совета» дополнить 
словами «только по инициативе главы местной администрации или» 
 
       17). Статью 26 Устава изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 26. Прекращение полномочий муниципального совета 
 

1. Полномочия муниципального совета могут быть прекращены досрочно в случае 
его роспуска в порядке и по основаниям, которые предусмотрены федеральным законом. 
Полномочия муниципального совета могут быть также прекращены: 

1) в случае принятия муниципальным советом решения о самороспуске, при этом 
решение о самороспуске принимается в порядке, установленном настоящем уставом и 
нормативным правовым актом муниципального совета; 

2) в случае вступления в силу решения Санкт-Петербургского городского суда о 
неправомочности состава депутатов муниципального совета, в том числе в связи со 
сложением депутатами муниципального совета своих полномочий;  

3) в случае преобразования муниципального образования,  а также в случае 
упразднения муниципального образования; 

4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более 
чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального 
образования. 



 

 

2. Решение о самороспуске муниципального совета принимается всеми избранными 
депутатами муниципального совета единогласно.» 
 
   18). В пункте 1 статьи 27 Устава слова «и решениями муниципального совета» 
исключить. 
  
       19). Пункт 2 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) отрешения от должности в соответствии с федеральным законом; 
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления; 

9) отзыва избирателями; 
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия Главы муниципального образования; 
11) досрочного прекращения полномочий муниципального совета; 
12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

федеральным законом, а также в случае упразднения муниципального образования; 
13) увеличения численности избирателей Муниципального образования более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ Муниципального образования.» 
 

       20). Пункт 5 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 
        «5. Заместители Главы муниципального образования избираются на срок полномочий 
муниципального совета. Досрочное прекращение полномочий заместителей Главы 
муниципального образования осуществляется на основаниях, предусмотренных пунктом 2 
статьи 29 настоящего Устава.» 
              
       21). Пункт 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 
              «1. Депутатом муниципального совета может быть избран гражданин Российской 
Федерации, обладающий пассивным избирательным правом в соответствии с 
действующим законодательством и достигший на день голосования 21 года. 
              Иностранные граждане, постоянно проживающие на территории  муниципального 
образования, имеют право быть избранными в органы местного самоуправления на 
основании международных договоров Российской Федерации и в  порядке, установленном 
действующим законодательством.» 
       22). Пункт 6 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 
      «6. Депутат муниципального совета, осуществляющий свои полномочия на 
постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью; 



 

 

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не 
предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Санкт-Петербурга , ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.» 

 
         23). Пункт 1 статьи 33 Устава после слов «вопросов местного значения» дополнить 
словами «и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Санкт-Петербурга.»  
 
     24). Пункт 1 статьи 34 Устава после слова «определяются» дополнить словами 
«федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, настоящим 
Уставом и». 
 
         25).  В пункте 4 статьи 35 Устава слова «по результатам конкурса» заменить на слова 
«представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса». 
    
         26). Пункт 5 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции: 
         «5. Глава местной администрации не вправе заниматься предпринимательской, а 
также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и 
иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации 
не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.»   
         
        27). Пункт 6 статьи 35 Устава дополнить подпунктами 11 и 12 следующего 
содержания: 
       «11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии 
с федеральным законом, а также в случае упразднения муниципального образования; 
       12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 

25 процентов.»  
 



 

 

       28). В подпункте 1 пункта 7 статьи 35 Устава слова «, а также неисполнении или 
ненадлежащем исполнении своих обязанностей и в случаях, предусмотренных трудовым 
законодательством РФ» исключить.  
 
       29). Пункт 1 статьи 38 Устава дополнить абзацами вторым и третьим следующего 
содержания: 
      Избирательная комиссия муниципального образования является муниципальным 
органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления 
муниципального образования. Избирательная комиссия муниципального образования 
может действовать на постоянной основе и являться юридическим лицом.  
        Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии муниципального 
образования устанавливаются федеральным законом, законом Санкт-Петербурга, 
настоящим Уставом и Положением, утверждаемым муниципальным советом 
муниципального образования. 
      
     30). В пункте 2 статьи 38 Устава абзацы второй и третий исключить. 
 
     31). Статью 39 Устава дополнить пунктами 6, 7, 8, 9 следующего содержания: 
           «6. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный 
служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: 

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 
вступившим в законную силу; 

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных 
обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в 
законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой 
претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности 
муниципальной службы связано с использованием таких сведений; 

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или 
ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения. Порядок 
прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения 
медицинского учреждения устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 
братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если замещение 
должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или 
подконтрольностью одного из них другому; 

6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной 
службе; 

7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за 
исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 



 

 

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе; 

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при 
поступлении на муниципальную службу; 

9) непредставления установленных федеральным законом сведений или представления 
заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера. 

       Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им 
возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы. 
         7. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему 
запрещается: 

1) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не 
предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Санкт-Петербурга, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) замещать должность муниципальной службы в случае: 
а) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации 

либо на государственную должность Санкт-Петербурга, а также в случае назначения на 
должность государственной службы; 
б) избрания или назначения на муниципальную должность; 
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, 

в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования; 

3) заниматься предпринимательской деятельностью; 
4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного 

самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, если иное не 
предусмотрено федеральными законами; 

5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 
денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 
расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в 
связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 
официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и 
передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, 
избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает 
должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных 
Гражданским кодексом Российской Федерации; 

6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за 
исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности 
органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования 
с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями других 
муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами 
местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными 
некоммерческими организациями; 

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, 
средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое 
муниципальное имущество; 

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной службой, 
сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к сведениям 



 

 

конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в 
связи с исполнением должностных обязанностей; 

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах 
массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, 
избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей, если это не 
входит в его должностные обязанности; 

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального образования 
награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных 
государств, международных организаций; 

11) использовать преимущества должностного положения для предвыборной агитации, 
а также для агитации по вопросам референдума; 

12) использовать свое должностное положение в интересах политических партий, 
религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать 
отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего; 

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных органах 
структуры политических партий, религиозных и других общественных объединений (за 
исключением профессиональных союзов, а также ветеранских и иных органов 
общественной самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур; 

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях урегулирования 
трудового спора; 

15) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации; 

16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) 
оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 
      8. Муниципальный служащий, замещающий должность главы местной администрации 
по контракту, не вправе заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. Муниципальный служащий, замещающий должность главы местной 
администрации по контракту, не вправе входить в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. 
           9. Гражданин после увольнения с муниципальной службы не вправе разглашать или 
использовать в интересах организаций либо физических лиц сведения конфиденциального 
характера или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением 
должностных обязанностей.» 

 
32). В пункте 2 статьи 48 Устава слова «Главы муниципального образования» 

заменить на слова «Главы местной администрации». 
 



 

 

33). Пункт 3 статьи 53 Устава исключить. 
 

 II. Поручить Главе Местной администрации Муниципального образования 
Полюстрово М.Л.Княжевичу в установленный срок обеспечить государственную 
регистрацию внесенных в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Полюстрово изменений и дополнений в 
установленном законом порядке в органах юстиции. 
  

III. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования Полюстрово А.А.Жабрева. 

 
IV. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).  
 
 
 Глава Муниципального образования Полюстрово                                                А.А. 

Жабрев 
 
 
 
 
 


